
EXECUTIVO DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO 

Vitória (ES), Segunda-feira, 28 de Setembro de 2015. 
 
DECRETO Nº 1707-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71492429, e considerando o 
EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, e decisão judicial nos autos do Mandado 
de Segurança nº 0020750-05.2015.8.08.0000 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 
46 de 31 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados para 
provimento do cargo de Médico/Ginecologista e Obstetra - São José do 
Calçado do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Saúde, por 
decisão judicial. 
MÉDICO/GINECOLOGISTA E OBSTETRA - SÃO JOSÉ DO CALÇADO 
CLASS. NOME 

1º LUIZ ANTONIO DA CONCEIÇAO CARVALHO 
2º AGOSTINHO SERÓDIO BOECHAT 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 25 dias de setembro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 

Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184204 

 

DECRETO Nº 1708-S DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71437630; considerando os 
termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o resultado 
final do concurso público, e a decisão nos autos do Mandado de Segurança 
nº 0016448-30.2015.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 

46 de 31 de janeiro de 1994, os candidatos abaixo relacionados, para 
provimento do cargo de Técnico em Radiologia/UIJM da Secretaria de 
Estado da Saúde, por decisão judicial. 
Nome Classificação 
Carlos Alberto da Silva 5º 
André Ventura Sessa 6º 
Johnny Aparecido Pimenta de Oliveira 7º 
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 25dias de setembro de 2015, 194° da 
Independência, 127° da República e 481° do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense. 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184208 

 

DECRETO Nº 1709-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71288210; considerando os 
termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o resultado 
final do concurso público, e a decisão judicial nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0017436-51.2015.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 
46 de 31 de janeiro de 1994, o candidato BRENO PEREIRA PINTO 
COSTA SANTOS, classificado em 20º lugar, para provimento do cargo 

de Enfermeiro - Unidade Região São Mateus da Secretaria de Estado da 
Saúde, por decisão judicial. 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 25 de setembro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense 



PAULO CESAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184249 

 

DECRETO Nº 1710-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71500120; considerando os 
termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o resultado 
final do concurso público, e a decisão judicial nos autos da Ação Ordinária 
nº 0010191-14.2015.8.08.0024; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 46 
de 31 de janeiro de 1994, a candidata DANIELA DE OLIVEIRA FRANCO 
LUBE, classificada em 5º lugar, para provimento do cargo de Médico - 

Endocrinologista - Área de Atuação: Endocrinologia Pediátrica - Unidades 
Região Metropolitana da Secretaria de Estado da Saúde, por decisão 
judicial. 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 25 dias de setembro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184255 

 

DECRETO Nº 1711-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71284184; considerando os 
termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o resultado 
final do concurso público, e a decisão judicial nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0017958-78.2015.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 
46 de 31 de janeiro de 1994, a candidata ALINY DOS SANTOS MATTOS 
CALIMAN, classificada em 14º lugar, para provimento do cargo de 
Terapeuta Ocupacional - Unidades Região Metropolitana da Secretaria de 
Estado da Saúde, por decisão judicial. 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 25 de setembro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 
Espírito-santense 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 

Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184261 

 

DECRETO Nº 1712-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71470891; considerando 
EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, e a decisão judicial nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0004261-45.2015.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar 
nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, o candidato DIEGO WAGMACKER 
NASCIMENTO, classificado em 18º lugar para provimento do cargo de 
Enfermeiro - Região Unidade Colatina do Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado da Saúde, por decisão judicial. 
Palácio Anchieta, em Vitória aos 25 dias de setembro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República e 481º do Inicio da Colonização do Solo 



Espírito-santense 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184266 

 

DECRETO Nº 1713-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71304347; considerando os 
termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 001/2008, que homologou o resultado 
final do concurso público, e, a decisão judicial nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0002376-77.2011.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 
46 de 31 de janeiro de 1994, o candidato LIDER OSVALDO CABALLERO 
GUANTAY, classificado em 5º lugar para provimento do cargo de Médico/ 

Clínica Geral/Baixo Guandu da Secretaria de Estado da Saúde, por decisão 
judicial transitada em julgado. 
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 25 dias de setembro de 2015, 194° da 
Independência, 127° da República e 481° do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense. 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 
Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184275 

 

DECRETO Nº 1715-S, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta no processo nº 71162658; considerando 
os termos do EDITAL SEGER/SESA Nº 72/2013, que homologou o 
resultado final do concurso público, objeto do EDITAL SEGER/SESA Nº 
05/2013, e a decisão nos autos do Mandado de Segurança nº 0006989- 
04.2015.8.08.0000; 
RESOLVE: 
NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº. 
46 de 31 de janeiro de 1994, a candidata LARYSSE DAVEL MARETO 
TAVARES, classificada em 16º lugar para provimento do cargo de 
Assistente Social - Unidades Região Metropolitana da Secretaria de Estado 
da Saúde, por decisão judicial. 
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 25 dias de setembro de 2015, 194° da 
Independência, 127° da República e 481° do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense. 
PAULO CESAR HARTUNG GOMES 

Governador do Estado 
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS 
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
RICARDO DE OLIVEIRA 

Secretário de Estado da Saúde 
Protocolo 184292 




